GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 380, de 02 de junho de 2005

Dispõe sobre a concessão de incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários da Saúde e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Gilnei Fischer, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art.1º - A presente Lei dispõe sobre a concessão de incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde, de conformidade com disposições legais estabelecidas para o atendimento e o cumprimento das metas do programa.

Art.2º - Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo a conceder e fazer o respectivo repasse (pagamento) de incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde, referente a sua atuação no exercício de 2004, no mencionado programa.

Art.3º - O incentivo financeiro adicional a ser concedido aos Agentes Comunitários de Saúde será em parcela única, no valor de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) a cada um, individualmente, em número de 06(seis) integrantes do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS, desenvolvido no Município, no exercício de 2004, perfazendo um total de R$ 1.560,00 (hum mil, quinhentos e sessenta reais) a ser repassado.

Art.4º - A despesa decorrente da aplicação e cumprimento desta Lei correrá por dotação orçamentária específica consignada ao orçamento Municipal vigente com esta finalidade.

Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 02 de junho de 2005.
_________________________

                                                                                           Gilnei Fischer

                                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE